1. est constitutio PART: constitutio est VE. — 2. Sed] et AT et pr. P, at L, sed et V. — 4. quod] quam PAT. Ut nos, V. — 5. pars eius VR: pars constitutionis eius PATE. — 9. eius quaelibet intentionis VR. — 11. constitutionem om. PAT. — 12. demonstrationem et deliberationem om. PAT. — 18. Rursus om. pr. P et Schedae Oudendorpii, ipso probante. — 22. altera autem assumpta V, Lamb. — 26. neque PART: nec E. — 28. venire PAT: evenire RE. — 30. videtur nobis VPART: nobis videtur E. — 31. recti VART et pr. P: iniqui E cum paucis Codd. (corr. P.) Exigua sane est huius lect. auctoritas. — aut praemii VPART: praemii E coni. — 32. negotialis PART: negotialis est VE. — 33. iureconsulti pr. P. — 37. dat firmi PAT: firmi dat RE.

gationem et depreciationem. Purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur. Haec partes habet tres, imprudentiam, casum, necessitatem. Deprecatio est, cum et peccasse et consulto peccasse reus se confiteatur et tamen, ut ignoscatur, postulat; quod genus perraro potest accidere. Remotio criminis est, cum id crimen, quod infertur, ab se et ab sua culpa, vi et potestate in alium reus removere conatur. Id dupliciter fieri poterit, si aut causa aut factum in alium transferetur. Causa transferetur, cum aliena dicuntur vi et potestate factum; factum autem, cum alius aut debuisse aut potuisse facere dicitur. Relatio criminis est, cum ideo iure factum dicitur, quod aliquis ante iniuria laceraverit. Comparatio est, cum aliud aliquod alicuius factum rectum aut utile contenditur, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicitur esse commissum.

16. In quarta constitutione, quam translativam nominamus, eius constitutionis est controversia, cum aut quem aut quicunq; aut quomodo aut apud quos aut quo iure aut quo tempore agere oporteat, quaeritur, aut omnino aliiquid de commutatione aut confirmatione actionis agitur. Huius constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur, non quo non usi sint ea veteres oratores saepe multi, sed quia non animadverterunt artis scriptores eam superiores nec rettulerunt in numerum constitutionum. Post autem ab hoc inventam multi reprehenderunt, quos non tam imprudentia falli putamus, (res enim perspicua est,) quam invidia atque obtractatione quadam impediri. XII. Et constitutiones quidem et earum partes exposuimus; exempla autem eniisque generis tum commodius exposituri videamus, cum in unum quodque eorum argumentorum copiam dabimus. Nam argumentandi ratio dilucidior erit, cum et ad genus et ad exemplum causae statim poterit accommodari.